
【発行者】 台東区立社会教育センター・社会教育館・清島温水プール 指定管理者：JN共同事業体
〒110-0015 東京都台東区東上野6-16-8 TEL：03-3842-5352(代表) HP：https：//www.taito-shakyo.com/

今 戸今 戸

社会教育センター・社会教育館

清島温水プール

VOL.33 2020年3月 発行
発行日：3月1日

コミュニケーション通信

東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会まであと約５か月。今年の夏は私たちのまちで

様々な感動が生まれることでしょう。

そんな今だからこそ知りたいこと、今こそ考えたいことがあります。ぜひ、大会前に社会教育セン

ター・社会教育館で実施される下記の講座にご参加いただき、みんなで共に大会をむかえましょう。

◆対象：台東区在住・在学・在勤の16歳以上の方

上記講座について、詳しくお知りになりたい方は、広報たいとう3月20日号や各館設置のパンフレット、

施設ホームページ（https://www.taito-shakyo.com）などをご覧ください。

月/日 時間

東京2020
オリンピック・
パラリンピック
に向けた基礎講座

日本と世界をつないだ男・嘉納治五郎
～人生と柔道、そしてオリンピック～

（柔道観戦チケットつき）
センター 3

7/9・16・30
木曜日

18時30分～
　　　20時30分
（30日のみ）

11時～14時30分

25名

異文化理解と
日本文化

異文化理解のためのイスラーム学
～イスラム世界のだれとでも
仲良くなれる方法～

千束 4
6/19(金)・26(金)・
7/3(金)・12(日)

10時～12時 30名

台東区の歴史と
地域特性

戦災から復興するまちと人々
～東京大空襲・終戦・戦後の台東区～

今戸 3
5/9・16・23
土曜日

10時～12時 20名

センター 5
5/13・20・27・6/3・10

水曜日
18時30分～
　　20時30分

30名

今戸 5
6/23・30・7/7・14・21

火曜日
10時～12時 30名

小島 5
5/11・18・25・6/1・8

月曜日
18時30分～
　　20時30分

30名

根岸 5
6/19・26・7/3・10・17

金曜日
10時～12時 30名

おもてなし
コミュニケーション

心と身体で伝え合うコミュニケーション
～伝えたいことを、伝えたい人に、

伝わるために～
小島 3

6/24・7/1・8
水曜日

18時30分～
20時30分

28名

定員

地域で役立つおもてなし語学
～簡単な会話と道案内～

（英語）

地域で役立つおもてなし語学
～簡単な会話と道案内～

（中国語）

おもてなし語学

日程
コンセプト 開催館テーマ 回数



年度末にあたり、ご利用者のみなさまへ、
社会教育センター・社会教育館からご挨拶申し上げます。

ＪＮ共同事業体が指定管理者になって３年度目が終わろうとしています。この３年間、多くの方に出会い、多くの方のお力でここまで
施設運営を行うことができました。ありがとうございました。次年度も引き続きよろしくお願いいたします。統括責任者 青木 泉

清島温水プールニュース
春です。花の便りがあちこちで届くようになると、自然に身体も動かしたくなりますね。
近頃“筋トレ”という言葉もよく耳にしますが、その筋トレ、プールでも出来るってご存知ですか？
初めは水に浸かっているだけでもOK。それから水中ウオーキング、水泳、泳法の変化と、順に身体を鍛えて
いきます。健康のためだけでなく、ボディ作りにもプールをぜひご活用ください！

【子供のための水泳ワンポイントレッスン】
～水慣れからクロールレベルを対象とした1回1時間のグループレッスンです～

【日程】4月5日～6月7日（毎週日曜日・全10回）

【時間】Ａクラス 9:00～10:00／Ｂクラス 10:00～11:00

【対象】3歳～小学3年生 ※未就学児は親同伴 【定員】各30人（当日先着順）

【受付】当日、地下プールフロントにおいて、教室開始20分前より先着申し込み受け付けいたします。

【お問合せ】清島温水プール 03-3842-5353

ご利用の皆さまへ
日頃から小島社会教育館をご利用いただきありがとう
ございます。
この１年間、皆さまの熱心なサークル活動に応えるべ
く、スタッフ一丸となり日々の業務に取り組んでまい
りました。まだまだ、至らない点があったかと思いま
すが、これからもよろしくお願い申し上げます。

皆さまへ感謝の気持ちを込めて

社教トピックス

今年度はサークル様との連携で、根岸フェスタの参加が24団体、
来場者約500名と大盛況で終えることができ、本当に感謝の気持
ちでいっぱいです。2020年度は、新たなメンバーとなりスタートしま
す。 引き続き、何卒よろしくお願いいたします。

根岸社会教育館 スタッフ一同

今年度も早いもので、年度末の挨拶をさせていただく
時期となりました。  
皆さまの活発なサークル活動には頭が下がるのと同時に、
元気もいただいております。 
本年度もたくさんの方々に利用していただき、今月開催
の千束フェスタではサークルの輪が更に広がっていくの
を願っております。 

来年度も一生懸命、施設運営をしていきますので、より
一層のご支援をいただけますよう、心よりお願い申し上
げます。 千束社会教育館スタッフ一同

小島社会教育館スタッフ一同

今戸社会教育館スタッフよりご挨拶
岡垣：皆様との出会いが宝物になりました。

これからもよろしくお願いします。
岩田：来年度も楽しい講座、イベントをたくさん企画

しますので皆様、ぜひご参加ください！
小野：これからも皆様に愛される憩いの場であります

ように、笑顔でお待ちしております♡
山岸：今後もより良いサークル活動のお手伝いができ

ればと思います。
土屋：皆様の笑顔から日々、元気をいただいています。
折井：ご利用者の皆様、これからも今戸社会教育館を

よろしくお願いいたします。

本年度も社会教育センターをご利用いただき、

誠にありがとうございました。

本年度中、特に施設の老朽化によるご不便・ご迷

惑をおかけしたことが多々あったかと思いますが、

この１年、多くの方に当センターをご利用いただ

いたことに大変感謝しております。

次年度も皆さまにご満足いただけるような施設運

営を実施してまいりますので、ご利用の際、お気

づきの点など、どうぞ気軽にお声掛けください。

今後とも引き続き、よろしくお願いいたします。

社会教育センタースタッフ一同


